
 

 

 
ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE "FOLIGNANO-MALTIGNANO" 
Via Arezzo 63084 FOLIGNANO (AP) Tel. 0736/312039 Fax 0736/492915 –  C.F. 92003830442 

                 e- mail: apic817005@istruzione.itsito web www.iscfolignanomaltignano.gov.it 

 

 

 
 
 

 Agli Atti Istituto 
 All’Albo 

 Al sito web 
 
 

OGGETTO: DETERMINA PROCEDURA SELEZIONE INTERNA ED ESTERNA DOCENTI ESPERTI – 

TUTOR D’AULA – FIGURA AGGIUNTIVA - REFERENTE PER LA VALUTAZIONE per realizzazione 
del programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 “Competenze di base”. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE) – Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, 
anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti formatori e staff”. Azione 10.2.1 – 
“Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creative 
espressività corporea); Azione 10.2.2 – “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari 
di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, 
ecc.). 
PROGETTO 10.2.1A-FSEPON-MA-2017-53 “Playing with English” CUP: D35B17000100007 
PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-MA-2017-110 “School is cool” CUP: D35B17000110007 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” con successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 01 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 

 

Firmato digitalmente da CIMICA ELVIA



 

 

 
ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE "FOLIGNANO-MALTIGNANO" 
Via Arezzo 63084 FOLIGNANO (AP) Tel. 0736/312039 Fax 0736/492915 –  C.F. 92003830442 

                 e- mail: apic817005@istruzione.itsito web www.iscfolignanomaltignano.gov.it 

 

 

VISTO  il D.Lgs.vo 18 aprile 2016 n. 50 ed il D.Lgs.vo 19 aprile 2017 n. 56 ”Disposizioni integrative 
e correttive al D.Lgs.vo 50/2016; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) ed il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTA la nota ministeriale prot. 34815 del 2 agosto 2017 avente per oggetto Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014 –2020 –Attività di formazione –Iter di reclutamento del personale 
“esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti.  

VISTA la nota ministeriale prot. 38115 del 18 dicembre 2017 avente per oggetto Fondi Strutturali 
Europei –Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014 –2020. Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti a 
valere sul FSE; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 31732 del 25 luglio 2017 avente per oggetto “Aggiornamento 
delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, 
n. 1588;   

VISTA la nota ministeriale prot. n. 1498 del 09 febbraio 2018 recante le Disposizioni e istruzioni 
per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dal Fondi Strutturali Europei 2014-2020; 

VISTO   l’Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 Fondi Strutturali Europei PON “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - “Competenze di base”; 

VISTI i Progetti aventi titoli: “Playing with English” e “School is cool”, presentati con candidatura 
n. 37836, ns. prot. 3837/C20 del 03/05/2017 nell’ambito dell’Avviso prot. n. 1953 del 
21/02/2017 – Competenze di base; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/201 del 10/01/2018, di autorizzazione dei progetti ed 
impegno di spesa finalizzato alla realizzazione dei medesimi per un importo complessivo 
pari ad € 61.167,60; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 1471/C14 del 09/2/2018 di assunzione in bilancio delle somme 
assegnate per la realizzazione dei progetti “Playing with English” e  “School is cool”; 

VISTE le delibere del Consiglio d’Istituto n. 66 del 13/10/2017 e n. 4 del 07/02/2018 con le quali è 
stato acquisito il Progetto nel Programma annuale; 

VISTO  il Regolamento interno d’istituto recante i criteri per la disciplina degli incarichi agli esperti 
interni ed esterni e reperimento di particolari figure approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n. 65 in data 13/10/2017; 

 

 

Firmato digitalmente da CIMICA ELVIA



 

 

 
ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE "FOLIGNANO-MALTIGNANO" 
Via Arezzo 63084 FOLIGNANO (AP) Tel. 0736/312039 Fax 0736/492915 –  C.F. 92003830442 

                 e- mail: apic817005@istruzione.itsito web www.iscfolignanomaltignano.gov.it 

 

 

 

VISTE le dichiarazioni di intenti con Radio Ascoli, A.R.T. & Co., Comune di San Benedetto del 
Tronto, VerdAvventura, Associazione Culturale Dimensione Fumetto (prott. 3604/C20a del 
22/04/2017, 3568/C20a del 21/04/2017, 3635/C26 del 24/04/2017, 3784/C26 del 
29/04/2017, 3575/C20a del 21/04/2017); 

CONSIDERATO che le procedure di individuazione e/o reclutamento del personale devono essere 
conformi ai principi di trasparenza, pubblicità parità di trattamento, buon andamento, 
economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

TENUTO CONTO che per l’attuazione dei progetti PON “Playing with English” e “School is cool” è 
necessario reperire docenti esperti, tutor, figura aggiuntiva e referente per la valutazione 
che abbiano competenze professionali nelle attività previste dal Progetto; 

CONSIDERATO che l’iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede: 
 a)verifica preliminare in merito alla presenza e disponibilità di personale idoneo interno; 
 b)reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni Scolastiche o mediante contratti 

di lavoro autonomo collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29/11/2007 o, in alternativa, 
contratti di lavoro autonomo con esperti di particolare e comprovata specializzazione, ai 
sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs.vo 30 marzo 2001 n. 165;  

CONSIDERATO che per i moduli formativi di questa Scuola, denominati “Playing with English” e 
“School is cool” riservati alla formazione delle lingue straniere, hanno priorità assoluta i 
docenti “madre lingua”; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Si decreta l’avvio delle procedure per la selezione di docenti esperti – tutor – figura aggiuntiva -
referente per la valutazione rivolta al personale interno di questa istituzione Scolastica e/o al personale 
esterno in possesso dei requisiti, dettagliatamente indicati nel Bando, da utilizzare per la realizzazione 
di tutte le attività previste nei Progetti di cui in premessa, per le ore indicate nelle tabelle seguenti e 
con le caratteristiche indicate in ciascun AVVISO. 
 
Al Bando possono rispondere sia persone fisiche sia persone giuridiche. In quest’ultimo caso, sarà 
possibile mettere a base d’asta esclusivamente l’importo previsto per la formazione ed eventualmente 
il materiale didattico specifico, rimanendo ad esclusivo carico dell’Istituzione Scolastica tutti gli aspetti 
organizzativi, amministrativo-contabili e gestionali in quanto beneficiaria è l’Istituzione Scolastica 
titolare del progetto.  
 

Firmato digitalmente da CIMICA ELVIA



 

 

 
ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE "FOLIGNANO-MALTIGNANO" 
Via Arezzo 63084 FOLIGNANO (AP) Tel. 0736/312039 Fax 0736/492915 –  C.F. 92003830442 

                 e- mail: apic817005@istruzione.itsito web www.iscfolignanomaltignano.gov.it 

 

 

Candidatura N. 37836 - Competenze di base  

 

Riepilogo moduli - 10.2.1A “Playing with English” 

N. Tipologia e titolo modulo Ore Costo 

1 
Educazione bilingue – educazione plurilingue 

“Playing with English - Caselle” 
30 € 5.082,00 

2 
Educazione bilingue – educazione plurilingue 

“Playing with English – Villa Pigna” 
30 € 5.082,00 

3 
Educazione bilingue – educazione plurilingue 

“Playing with English - Folignano” 
30 € 4.873,80 

4 
Educazione bilingue – educazione plurilingue 

“Playing with English – Piane  Morro” 
30 € 4.873,80 

 TOTALE SCHEDE FINANZIARIE  € 19.911,60 

 

Riepilogo moduli - 10.2.2A “School is cool” 

N. Tipologia e titolo modulo Ore Costo 

1 
Lingua madre 
“Ora te lo dico io – Conosco, capisco, comunico” 

30 € 5.682,00 

2 

Matematica 
“La matematica delle cose e le cose della matematica”: 

Matematica facile 

30 € 5.082,00 

3 

Scienze 
“Orienteering …. fra le scienze naturali”: Sport e  

natura da piccoli 

30 € 5.082,00 

4 
Scienze 
“Orienteering …. fra le scienze naturali …. e non solo”: 

Sport e natura 2 

30 € 5.082,00 

5 
Lingua straniera 
“Be cool and speak English!” 

30 € 5.082,00 

6 
Lingua straniera 
“Have fun and learn together” 

30 € 5.082,00 

7 
Lingua inglese per gli allievi delle scuole primarie 
“Let’s play! – Year one” 

30 € 5.082,00 

8 Lingua inglese per gli allievi delle scuole primarie 
“Let’s play! – Year two” 

30 € 5.082,00 

 TOTALE SCHEDE FINANZIARIE  € 41.256,00 

 
Firmato digitalmente da CIMICA ELVIA



 

 

 
ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE "FOLIGNANO-MALTIGNANO" 
Via Arezzo 63084 FOLIGNANO (AP) Tel. 0736/312039 Fax 0736/492915 –  C.F. 92003830442 

                 e- mail: apic817005@istruzione.itsito web www.iscfolignanomaltignano.gov.it 

 

 

 

Art. 2 

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di una Commissione, 
appositamente nominata, in base ai titoli, alle competenze ed alle esperienze maturate, secondo la 
griglia allegata all’Avviso. 
 

Art. 3 

La presente determina verrà pubblicata all’Albo on Line ed in Amministrazione Trasparente. 
 

Art. 4 

I requisiti richiesti, la modalità di presentazione della domanda ed i termini di scadenza saranno 
indicati nel Bando. 
 

Art. 5 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite provvedimento scritto della Dirigente Scolastica, a seguito 
di verbale della Commissione di valutazione. Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al 
conferimento degli incarichi anche in presenza di una sola domanda valida. 
 

Art. 6 

I compensi sono quelli previsti dal piano finanziario approvato nel Progetto: 
1. ESPERTO:     € 70,00/h (Lordo Stato) 
2. TUTOR:     € 30,00/h (Lordo Stato) 
3. FIGURA AGGIUNTIVA:   € 30,00/h per alunno del modulo (Lordo Stato) 
4. REFERENTE PER LA VALUTAZIONE: € 23,22/h (Lordo Stato) 

 
Per l’eventuale utilizzo di personale ATA, l'incarico sarà conferito al costo orario secondo il CCNL 
Comparto Scuola e sarà omnicomprensivo degli oneri a carico dello Stato (8,50%+24,20%). 

 
Art. 7 

Ai sensi del D.Lgs.vo 196/2003 e R.E. 2016/679 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti 
presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati 
potranno essere comunicati unicamente alle Amministrazioni Pubbliche direttamente interessate a 
controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico economica dell’aspirante. 
L’interessato gode dei diritti di cui ai citati D.Lgs.vo 196/2003 e R.E. 2016/679. Il titolare del 
trattamento dei dati e il responsabile unico del procedimento è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Elvia 
Cimica. 

 

Firmato digitalmente da CIMICA ELVIA



 

 

 
ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE "FOLIGNANO-MALTIGNANO" 
Via Arezzo 63084 FOLIGNANO (AP) Tel. 0736/312039 Fax 0736/492915 –  C.F. 92003830442 

                 e- mail: apic817005@istruzione.itsito web www.iscfolignanomaltignano.gov.it 

 

 

 

 

 

Art. 8 

L’Amministrazione ha facoltà di non far luogo al Bando, di prorogarne la data, di revocarlo in qualsiasi 
momento, dandone pubblicità stessi mezzi, senza che i concorrenti possano vantare pretese al 
riguardo. 
 
         

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Elvia Cimica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Documentoinformaticofirmatodigitalmenteaisensi del D.Lgs 82/2005 CAD,  ss.mm.ii. enormecollegate. 
Certificatodigitalerilasciato da ARUBA S.P.A. 
________________________________________ 
 RPA: i/s  UOR:Acquisti/Contabilità/Personalepag. 6/6 
 

 
Firmato digitalmente da CIMICA ELVIA


		2018-09-06T14:00:57+0200
	CIMICA ELVIA




